
2 9  

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
Copia 

N. 92  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
N.   29                                                                                                   del 02 luglio 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
LIQUIDAZIONE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
SISTEMAZIONE SEDE STRADALE VIA PALASIO. CUP B67H25000570004. 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì due del mese di luglio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ATTESO che il sottoscritto relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di interessi, 
neanche potenziale; 
 
CONSIDERATO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 03.02.2025 è stato affidato 
l’incarico di progettazione, direzione lavori e contabilità dei lavori di manutenzione straordinaria per la 
sistemazione sede stradale di via Palasio al Geom. Daprà Marco, residente a Bressana Bottarone (PV) 
Via Cinque Martiri della Liberazione, 105, iscritto all’albo professionale dei Geometri al numero 4406; 

 
CONSIDERATO CHE è stato acquisito il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, identificato al 
prot. 917 del 21.02.2025, a firma del Geom. Daprà Marco e costituito dai seguenti elaborati: 

 Relazione generale; 
 Elaborati grafici; 
 Piano di manutenzione dell’opera; 
 Piano di sicurezza e coordinamento; 
 Quadro incidenza percentuale quantità della mano d’opera; 
 Computo metrico estimativo e quadro economico; 
 Elenco prezzi unitari; 
 Cronoprogramma; 
 Documentazione fotografica; 
 Capitolato speciale d’appalto; 
 Schema di contratto. 

 
CONSIDERATO CHE è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP): B67H25000570004. 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 09.04.2025 di approvazione del progetto per i 
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE SEDE STRADALE DI VIA 
PALASIO”, avente il seguente quadro economico:  

 
Importo per l’esecuzione delle lavorazioni (al netto di attuazione piani di  



sicurezza) 

A misura € 16.459,00 

Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso d’asta  

A corpo € 200,00 

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, contabilità, regolare 
esecuzione, sicurezza € 1.896,00 

C.I. 5% e IVA su spese tecniche - 5% € 94,80 

IVA sui lavori a base d’asta e per attuazione piani di sicurezza – 22% € 3.664,98 

TOTALE GENERALE € 22.314,78 

    
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n. 12 del 22.04.2025 
con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto alla Ditta PIESSE S.R.L., avente sede legale in Via 
Piranesi, 26, 20137 Milano (MI), C.F. e P.IVA 07908590636 per un importo di € 16.459,00 oltre oneri 
per la sicurezza di € 200,00 e oltre IVA 22% pari a € 3.664,98 per un totale di € 20.323,98; 
 
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) per la procedura in oggetto è il seguente: 
B69475422D; 

 
RICHIAMATO lo stato avanzamento lavori finale e il certificato di regolare esecuzione, identificati al n. 
3238 di protocollo comunale del 18.06.2025; 

DATO ATTO che dalla contabilità finale risulta un credito per l’impresa pari a € 16.659,00 oltre IVA 
22% pari a € 3.664,98 per un totale di € 20.323,98; 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità vigenti;  

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse di determina, che si intendono integralmente riportate; 

2. di approvare lo stato avanzamento lavori finale e il certificato di regolare esecuzione, identificati al n. 
3238 di protocollo comunale del 18.06.2025 redatto dal Direttore Lavori Geom. Daprà Marco dal quale 
risulta un credito per l’impresa pari a € 16.659,00 oltre IVA 22% pari a € 3.664,98 per un totale 
di € 20.323,98; 

3. di liquidare all’Impresa PIESSE SRL la somma di € 16.459,00 oltre oneri per la sicurezza di € 
200,00 e oltre IVA 22% pari a € 3.664,98 per un totale di € 20.323,98 a seguito di 
presentazione di regolare fattura; 

4. di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del responsabile di servizio nell'adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art.147-bis del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto dal Decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174 
“Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori 
disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” convertito con modificazioni dalla 
Legge 7 dicembre 2012, n° 213; 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to : VILLANI GIUSEPPE 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 92 del 02/07/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì 02/07/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   VILLANI GIUSEPPE 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  02/07/2025  
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 Dr. Umberto Fazia Mercadante 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 09/07/2025 al 24/07/2025 
 
Pinarolo Po, lì 09/07/2025 
 
                                                                                                             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                  f.to Dr. Umberto Fazia Mercadante  
 
 

 
 

 


